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Mamlakatimizda sport-ta’lim muassasalari faoliyati rivojlanishining o‘rta va uzoq 

muddatli istiqbollarini belgilash, ularda olimpiya va paralimpiya sport turlari bo‘yicha 

sportchilar zahirasini tayyorlash uchun zarur shart-sharoitlar yaratish, shu jumladan 

ularni boshqarish va moliyalashtirish tizimini takomillashtirish, shuningdek, moddiy-

texnik va resurs imkoniyatlarini yanada kengaytirish maqsadida yurtimizda tizimli 

ishlar yo’lga qo’yilgan. Basketbol sport turi ham o’ziga xosligi va jozibadorligi bilan 

insonlarni o’ziga jalb etadi. Har bir sportda sportchilarni tayyorlashning asosiy 

maqsadi, sport zahiralarini tayyorlash va mamlakat mavqeini yuqoriga ko’tarishdan 

iborat. Bu zahira sportchilarni tayyorlashda sport maktablari, BO’SMlar, sportga 

ixtisoslashtirilgan Oliy ta’lim muassasalari va albatta Olimpiya zahiralari 

maktablarining o’rni beqiyosdir. Har bir sportchini tayyorlashning muhim bosqichi 

bu–boshlang‘ich tayyorgarlik hisoblanadi. Aynan shu davrda bolada sportga bo‘lgan 

qiziqish ortadi, qat’iyatlilik, sabrlilik va bu sport turiga nisbatan mehr, fidoiylik 

tarbiyalanadi. Bir qancha olimlarning ishlarini o’rganganimizda, shunga amin 

bo’ldikki, zamonaviy jamiyatni yangilashning eng muhim shartlaridan biri bu–yuqori 

umumiy madaniyat, chuqur kasbiy kompetensiyaga ega, individual sportning yuqori 

darajasini o'zida mujassam etgan, texnik-taktik tayyorgarlikka ega, mahoratli pedagog, 

sportchi, o’z kasbining mohir ustasi bo’lgan pedagog kadrlarni  tayyorlash mamlakat 

hayoti uchun bir burilish qila olashiga amin bo’ldik.  

Basketbol mashg’ulotlarini o’tkazishda doimiy bir xillikdan qochish lozim. 

Aslida sport mashg’uloti nima? Sport mashg'ulotlari deganda sportchining turli 
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darajadagi tayyorgarligini tizimli ravishda amalga oshirish jarayoni tushuniladi. 

Murabbiy hamda sportchi bilan birgalikda amalga oshirilgan chora-tadbirlar maksimal 

natijalarga erishishga, ma'lum bir fan doirasida o'qitish samaradorligini oshirishga 

qaratilgan. Murabbiy-o'qituvchi qisqa vaqt oralig’ida sport ko'rsatkichlarining 

maksimal ko'rsatkichlariga erishishda yordam berishi kerak. Sport mashg'ulotlari 

ma'lum qoidalar bilan cheklangan tanlangan fan bo'yicha jamoaviy yoki individual 

samaradorlikka erishishga qaratilgan. Har qanday mashqni berishdan oldin 

yuklamalarni taqsimlay olish muhim ahamiyat kasb etadi. Doimiy berilgan yuklamalar, 

takroriy ekssentrik mashqlar mushaklarning shikastlanishi bilan bog’liq bo’lib, bu 

mashqlarni amalda bajargandan keyin 7 kungacha shug’ullanuvchilarning  sakrash va 

yugurish ko’rsatkichlarining pasayishiga olib kelishi mumkin. Ana shu davrda  qayta 

tiklanishni kuchaytirish uchun, sportchilar mashg’ulotlarga optimal moslashishi hamda 

o’yin samaradorligini oshirish juda muhimdir. Mashg’ulotlarning tashkilotchisi 

murabbiydir.  Murabbiy sportchilarni tayyorlashda muhim bo’g’in bo’lib xizmat qiladi. 

Chunki murabbiy sportchini tayyorlashda uning jismoniy imkoniyatlarini, ruhiy 

holatini hisobga oladi. Sportchining texnik tayyorgarligi–bu harakatni o’rganish 

jarayonida sport ko’nikmalarini egallash uchun lozim bo’lgan jarayon. Jismoniy 

tayyorgarlik–turli xil sport mashg’ulotlarining ajralmas qismi bo’lmish kuch, 

chidamlilik, epchillik, tezkorlik va egiluvchanlik kabi jismoniy sifatlarni 

rivojlantirishga yordam beradi. Ruhiy tayorgarlik –sportchining faoliyati bilan uzviy 

bog'liq bo'lgan qiyinchiliklarni yengish jarayoniga kompleks ma'naviy tayyorlash 

jarayoni kiradi..  Basketbolchilarni musobaqalarga tayyorlash, ularni g’alabaga bo’lgan 

ishonchini oshirish uchun, mashg’ulotlarni shunday tashkil qilish lozimki, har bitta 

berilgan vazifa g’alabaning bir jihatini to’ldirsin. Jamoani  boshqarish 

mashg'ulotlarning asosiy qismiga to'g'ri keladi. Bu jarayonda sportchi mashg’ulot 

qiziqarli va undan qandaydir yangilik  olganini his qilishi lozim. Bu sportchining 

harakatlarida o’zgarish bo’lganini, jamoa harakatlari bilan taktik jihatdan 

yaxshilangani ko’rish mumkin. Murabbiy ijodkor bo’lishi lozim. Har bir mashg’ulot 

jarayonini olib borganda shunday usul va yo’llardan foydalanishi lozimki, bunda 

sportchi mashg’ulotdan o’zi uchun bir yangilikni kashf etsin. Mashg’ulotlarni to’g’ri 

tashkil qilishning asosiy mezoni, avvalombor murabbiy o’ziga yuqori talabni qo’ya 

olishi lozim. Mashg’ulotni rejalashtirganda murabbiy,  beriladigan yuklamalarning 

ketma-ketligini, sportchilarni mahoratini to’g’ri baholab, har biriga texnik-taktik 

tayyorgarligiga mos yuklamani rejalashtirishi kerak. Ba’zan mashg’ulot jarayoninida 

shunday vaziyatlar paydo bo’ladiki, yangi yurishlar, elementlar tug’iladi, lekin bu 

murabbiy mashg’ulotga tayyorlanmasdan kirishi kerak degani emas. Jamoaning 

muvaffaqiyatga erishi bu  murabbiyning faoliyatiga bog’liq. Chunki murabbiy har bir 

jamoa a’zosi uchun yakka tartibdagi vazifalarni to’g’ri rejalashtiradi, texnik va taktik 

tayyorgarlik uchun dasturlar ishlab chiqadi, o’yin jarayonida nechta aniq savatga 
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tushurildi, jarima to’plar, uzatilgan to’plarning nechtasi muvaffaqiyatli nechtasi 

aksincha, xatolar, raqibdan to’pni olib qo’yishlar soni, texnik xatolarni qayd etib boradi 

va shunga qarab jamoa uchun yuklamalarni belgilaydi. Shuning bilan birgalikda 

o’yinchining jismoniy, ruhiy, nazariy tayorgarligi qarab, o’quv-mashgulot  

jarayonlarini modellashtiradi. 

Murabbiyga tajribali sportchilar bilan ishlash samaraliroq, ammo qanday guruh 

bo’lmasin, o’z bilimini namoyish qila olishi, jamoani boshqarishga loyiq bo’lishi 

lozim. Shuningdek hech qachon mashg’ulot jarayonida g’azab yo’liga o’tmaslik, 

muammoni jahl bilan hal qilmaslik murabbiyning oltin qoidasi bo’lmog’i lozim. 

Sportchilar jamoani yaxshi boshqaradigan har qanday vaziyatda o’zini 

yo’qotmaydigan, muomalali, xushchaqchaq quvnoq, baquvvat murabbiylarni yaxshi 

ko'radilar. Qaysi sport turidan bo’lishidan qat’iy nazar murabbiyining morfologik, 

psixologik, shuningdek, bir-biri bilan solishtirganda sotsiologik va madaniy 

ko'rsatkichlar ma'naviy rivojlanishi yuqori darajada bo’lishi darkor. 
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